các nơi/ Mưu Tôn Thất Thuyết đã vẽ bày đủ lối: “Hiến mưu lược thừa cơ gặp hội/ Dựng quyền

nghi trước mối lo toan/ Hễ ai có dạ sắt gang/ Thì phải dùng mưu nước lửa/ Dẫu sĩ thứ làm điều

chi nữa/ Thì phương quan giả lặng mà thôi”/ Văn thân đặng tờ mật đấy rồi/ Dân sự cứ theo

mưu đó hết” [7; 64-65].

Đầu năm Giáp Thân (1884), nhân danh vua Kiến Phúc mới 14 tuổi, Tôn Thất Thuyết gửi

đến các địa phương một đạo dụ “triệu dụng các tiến sĩ, phó bảng tại quán và ấn quan tại quán”.

Đạo dụ là một lời kêu gọi thống thiết đồng thời là lời tổng động viên đối với tri thức văn thân.

Nội dung đạo dụ rất có ý nghĩa: “Nhà nước có nhân tài để trù bị dùng đến/ Người quân tử ra

làm quan, cốt để làm nghĩa vụ”.

Cuối tháng 5 đến đầu tháng 7 năm Ất Dậu (1885) là thời gian vận động, tập hợp để thành

lập Nghĩa hội Quảng Nam. Thành phần lãnh đạo thuộc về các sĩ phu văn thân, không phân biệt

đương quyền hay về hưu, nghỉ phép, thậm chí có người bị cách chức trước đây. “Nhờ những

chuẩn bị trước đó, chỉ trong một thời gian ngắn, hầu hết mọi sĩ phu đều tham gia Nghĩa hội.

Nghĩa hội tập hợp được mọi thành phần dân chúng từ tỉnh thành đến làng xóm, thôn quê. Mọi

người phấn khởi tham gia, tổ chức canh gác ở chốn hương thôn, treo cờ xí ở phủ huyện, nhóm

quân luyện tập… Loại bỏ quan điểm phản động, cái nhìn tị hiềm của giáo dân thời bấy giờ.

Nghĩa hội với đủ thành phần xã hội, họ không vụ lợi dốc lòng đánh giặc cứu nước” [8; 26].

Thực dân Pháp và triều đình tìm cách “ly gián”, ngăn cản việc thành lập Nghĩa hội. Tháng

7 năm Ất Dậu (8/1885), Nhiếp chính Thọ Xuân Vương Miên Định ra chỉ dụ bổ Tế tửu Quốc Tử

Giám Nguyễn Đình Tựu làm Sơn phòng sứ thay cho Trần Văn Dư cử đi làm Bố chánh Quảng

Ngãi và Nguyễn Duy Hiệu được cử làm Án sát sứ Quảng Nam. Như vậy, hai nhân vật trọng

yếu, dự kiến lãnh đạo Nghĩa hội bị triều đình điều chuyển.

Đông 75 dặm về phía Tây Nam, Thủ sở ở xã Trà Mi, đầu đời Gia Long đặt một viên thủ ngữ;

năm Minh Mạng thứ 9 đặt thêm chức hiệp thủ; năm thứ 18, đắp bảo ở xã Đại An gọi là bảo

Chiên Đàn, xung quanh dài 80 trượng, cao 5 thước, có quan quân đóng để phòng ngừa ác

man” [2; 372].

Trần Văn Dư hiệu là Hoán Nhược, sinh ngày 15 tháng 11 năm Kỷ Hợi (31/12/1839) tại

làng An Mỹ Tây, huyện Hà Đông (nay thuộc Tam An – Tam Kỳ - Quảng Nam). Hiếu học,

thông minh, Trần Văn Dư đỗ tú tài năm 18 tuổi và đỗ tiến sĩ năm 35 tuổi (1875), từng giữ chức

Giảng tập và Tán thiện, dạy cho Thụy quốc công Ưng Châu (sau này là vua Tự Đức) và Ưng Kỵ

(Đồng Khánh).

Đối với Tả Kỳ, sơn phòng Quảng Nam được chọn như một trung tâm chỉ huy

thứ hai cho các tỉnh phía Nam kinh đô Huế” [14; 22]. Vì vậy, khi Trần Văn Dư dân sớ, phe chủ

chiến đã mang vào Quảng Nam 90 gánh bạc (mỗi gánh hai hòm, mỗi hòm 100 thoi) để sử dụng

khi cần. “Trước khi khởi sự tại kinh thành Huế ngày 23 tháng 5 năm Ất Dậu (5/7/1885), triều

đình Hàm Nghi đã ra mật dụ, Trần Văn Dư đã lo củng cố sơn phòng Dương Yên” [11; 213].

Cần nói thêm rằng, các địa điểm nhỏ của sơn phòng nha Quảng Nam, sau này quân Pháp

đã xây dựng con đường chiến lược số 14 chạy từ phía Tây tỉnh Kon Tum vào địa phận sơn cước

Bằng cái nhìn chiến lược thời nay, không thể nghĩ khác hơn hai miền tả, hữu

trực kỳ cộng với quân thứ Bắc kỳ chính là 3 quân khu hoặc vùng chiến thuật. Và ba vị tiến sĩ

Nguyễn Quang Bích, Phan Đình Phùng, Trần Văn Dư rõ ràng là ba tư lệnh quân khu hoặc

vùng, không hơn không kém” [7; 46-47].

Ngày 29 tháng 6 năm Ất Dậu (9/8/1885), ông thay mặt Nghĩa hội ra Bản cáo thị kêu gọi

toàn dân trong tỉnh đứng lên đáp nghĩa Cần Vương chống Pháp được yết thị khắp các phủ huyện

trong tỉnh: “các sĩ phu, thứ dân toàn hạt, không kể quan quân sĩ thứ, ai có lòng thù giặc, xuất

gia đầu quân, xuất quỹ nuôi quân, lập trường luyện võ, nhất nhất mưu đồ khởi nghĩa để đánh

đuổi quân thù, giành lại quyền lợi cho thứ dân, tôn phò xã tắc lâu dài” [13].

Ngày 5/7 năm Ất Dậu (14/8/1885), Trần Văn Dư kéo nghĩa quân lên tái chiếm sơn phòng

Dương Yên. Nguyễn Đình Tựu biết tin trước đã lánh mặt về quê, để lại nguyên cơ ngũ và sơn

phòng. Khi Trần văn Dư đến “chỉ bắn một tiếng súng hiệu là toàn phòng rước vị quan cũ, không

ai chống cự gì hết” [5].

quân của Tiểu La Nguyễn Thành đánh chiếm phủ đường Thăng Bình, rồi tiến ra Điện Bàn, hợp

với cánh quân của Nguyễn Duy Hiệu từ Thanh Hà kéo lên, các cánh quân của Nguyễn Quang

Hanh, Ông Ích Thiện, Ông Ích Kiền từ Hòa Vang tiến vào cùng chiếm tỉnh thành Quảng Nam

tại La Qua (Điện Bàn) vào ngày 11/7 năm Ất Dậu (20/8/1885). Tuần vũ Nguyễn Ngoạn, Bố

chánh Bùi Tiến Tiên, Án sát Hà Thúc Quán đều chạy trốn [1; 181]. Nghĩa quân đã nắm giữ binh

Nguyễn Minh Phương

92

lính, tịch thu khí giới, thuốc đạn, lương thực, tiền bạc và thu lấy ấn triện, sổ sách, quan trọng

Tháng 12/1885, quân Pháp chiếm được sơn phòng Dương Yên. Trong tình thế

nghĩa quân đang bị vây hãm, Trần văn Dư và Nguyễn Duy Hiệu bàn kế “giải binh quy điền”.

Trần Văn Dư lên đường ra kinh đô thương thuyết, không ngờ bị Cơ mật viện và quan đầu tỉnh

Châu Đình Kế lập mưu sát hại. Chúng đem ông ra xử chém ngày 8 tháng 11 năm Ất Dậu

(13/12/1885). Trước lúc tuẫn nạn, ông còn kịp di bút gửi lại cho gia đình và các đồng chí “nay

mai dù thân thể của tôi không vẹn toàn, nhưng tấm lòng vì nghĩa của tôi không hề lay chuyển,

dù có chết cũng chẳng chút hổ thẹn với cựu thần lương đống và hào mục sĩ dân” và khuyên nhủ

Ông

mãi là tấm gương lưu danh sử sách. Trong sắc chế của vua Tự Đức ngày 30 tháng 3 năm Tự Đức

thứ 36 ghi “Ông thật đáng là bực quan gương mẫu đáng được biểu dương chốn triều nghi”.

2.3. Tân tỉnh Trung Lộc thời Hội chủ Nguyễn Duy Hiệu

Nguyễn Duy Hiệu sinh năm Đinh Mùi (1847) tại ấp Bến Trễ, làng Thanh Hà, huyện Diên

Phước, phủ Điện Bàn (nay là Cẩm Hà – Hội An). Sẵn tư chất thông minh, việc học hành sớm

được chăm sóc, năm 14 tuổi, ông đã đỗ đầu bảng trường ba (tú tài). Năm 1876, Nguyễn Duy

Hiệu đậu cử nhân. Ba năm sau, khoa thi Kỷ Mão (1879), ông đậu phó bảng (Phan Đình Phùng

đậu cử nhân cùng năm với ông).

Đầu năm Nhâm Ngọ (1872), vua Tự Đức bổ dụng ông làm Giảng tập ở Dưỡng Thiện

Đường để dạy hoàng tử Ưng Đăng (tức vua Kiến Phúc, con nuôi thứ ba của vua Tự Đức). Năm

ấy, ông đã 35 tuổi. Đó là tuổi quá muộn để làm quan nhưng lại quá sớm để làm một chân Phụ